
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272 Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) MARCIA RAMOS DA SIL-
VA PINHEIRO, Id. Funcional nº 57192687/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Enfermagem, Iotado(a) no(a) Coordenação de Asssistência Farmacêuti-
ca - CASF, no período de 16/03/2023 a 14/04/2023 (30 dias), referente ao 
triênio 03/01/2017 a 02/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 900316
Portaria nº 40/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/1024225;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) MARIA DE LOURDES 
MATOS MONTEIRO, Id. Funcional nº 5687594/2, ocupante do cargo de 
Assistente Social, Iotado(a) no(a) Parapaz, no período de 01/03/2023 a 
30/03/2023 (30 dias), referente ao triênio 29/10/2016 a 28/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 900310
PORTARIA COLETIVA Nº 35/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
RESOLVE: CONCEDER, Licença Prêmio de acordo com o Art. 98, da Lei nº 
5.810/94, de 24.01.1994, aos servidores desta Fundação abaixo discrimi-
nados, referente ao mês de MARÇO/2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO TRIÊNIO PERÍODO PROCESSO
ANA CLAUDIA SILVA 

COUTO 57188279/2 Técnico de 
Enfermagem

04/01/2011 a 
03/01/2014

16/03/2023 a 
14/04/2023 E-2023/2001154

ANA CLEIDE SANTOS 
DE OLIVEIRA VAS-

CONCELO
5150574/3 Agente de 

Saúde
26/04/1993 a 
25/04/1996

01/03/2023 a 
30/03/2023 2022/1461921

DANIELLA FRANCO 
COUTINHO 54190108/1 Terapeuta 

Ocupacional
20/04/2014 a 
19/04/2017

16/03/2023 a 
14/04/2023 E-2022/2003810

MARISETH CARVALHO 
DE ANDRADE 5681642/5 Estatístico 02/06/2011 a 

01/06/2014
16/03/2023 a 
14/04/2023 E-2023/2001553

MARISETH CARVALHO 
DE ANDRADE 5681642/5 Estatístico 02/06/2014 a 

01/06/2017
15/04/2023 a 
14/05/2023 E-2023/2001553

MARISETH CARVALHO 
DE ANDRADE 5681642/6 Professor 04/09/2008 a 

03/09/2011
16/03/2023 a 
14/04/2023 E-2023/2001553

MARISETH CARVALHO 
DE ANDRADE 5681642/6 Professor 04/09/2011 a 

03/09/2014
15/04/2023 a 
14/05/2023 E-2023/2001553

YOLANDA YUKO 
MIYAKE NOGUEIRA 57193127/1 Assistente 

Administrativo
27/12/2013 a 
26/12/2016

01/03/2023 a 
29/04/2023 E-2022/2002027

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 900334
Portaria nº 36/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/43489;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) MARIA HELENA DE AZE-
VEDO REIS, Id. Funcional nº 5304385/2, ocupante do cargo de Médico 
com especialidade, Iotado(a) no(a) Gerência de Contas Médicas - GCME, 
no período de 01/02/2023 a 01/04/2023 (60 dias), referente ao triênio 
28/06/2013 a 27/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 900326
Portaria nº 62/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/43434;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) LUCIENE VALE COSTA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 54189281/1, ocupante do cargo de Agente de Artes 
Práticas, Iotado(a) no(a) Espaço Acolher - ACOL, no período de 01/02/2023 a 
02/03/2023 (30 dias), referente ao triênio 01/04/2014 a 31/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 900328

ERRATA
.

ERRATA
Portaria nº 1188/2022 – GAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.219 DE 15/12/2022. Referente às férias do (a) servidor(a):
JOAO VICTOR ELYAKIM PANTOJA MAGNO, Id. Funcional: 57198343/1;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 16/02/2023 a 17/03/2023;
LEIA-SE: PERÍODO 17/02/2023 a 18/03/2023;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 900452

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 012/2021/FSCMPA
INEXIGIBILIDADE Nº 012/2021/FSCMPA - PAE Nº 2020/951632
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do pra-
zo contratual pelo período compreendido de 20/01/2023 a 19/01/2024, 
com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é 
a manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, de 02 (dois) 
aparelhos de esterilização por plasma de peróxido de hidrogênio da mar-
ca advanced sterilization products - asp, modelo: sterrad 100s.
Data da assinatura: 20/12/2023
Funcional Programática:10.302.1507.8288 e 10.122.1297.8338;
Fontes de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0149006653, 01500000001, 01500100203, 01659000069, 01501000061, 
01700000060 e seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: ADVANCED STERILIZATION PRODUCTS DISTRIBUI-
ÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ/MF sob o 
n.º 32.494.340/0001-02,
ENDEREÇO: Avenida Tamboré, 1.077, Parte A, Alphaville Empresarial, Tam-
boré, Cidade de Barueri/SP, CEP: 06.460.000, Telefone: (11) 3616-0170.
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 900482

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 26/01/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de recursos 01500000001, 01500100203, 
01501000061, 01659000061, 01659000069, 01659000069-003264, 
01659000069-006841, 01659000069- 006842, 01659000069-006962, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069- 008102, 
01659000069-008239, 01659000069-009829, 01600000049-006653, 
01601000049-006653, 01600000049-009936, 01601000049-009936 e 
seus respectivos superávits.
PAE Nº 2022/57826 - CONTRATO nº 107/2022/FSCMPA - INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022/FSCMPA
CONTRATADA: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 09.475.249/0001-28
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 900487

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 076/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 033.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora LUIZA KARLA ALVES DE 
PAULA, Cargo de Enfermeiro, lotação GOPP - Gerência C.O / PPP, Matrícu-
la Nº 5961734/1, no período de 16/01/2023 a 14/02/2023, referente ao 
exercício de 2021, no período aquisitivo de 01/09/2021 a
31/08/2022 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 21 de Janeiro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 900454

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 075/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2022/2003273
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de CINEIA VIEGAS DANTAS DOS 
SANTOS, cargo Assistente Administrativo, Matricula Nº 54189128/2, con-


